104 Obicit. 1. ex Sacra Script. Plat. 48. Veni in altitudinem maris; & Luce 3. Due in altum; item Pl. 103. Super montes fluvia aqua, & infra. Terminus potius, quem non transgrediunt, neque converuntur operie terram; rutilus Job 38. Dixi, auge, hoc ve- ritas, & nos procedes amplius, & hic confringis tumulos fluvia tuos, & Prov. 8. Quando certa leg., & ergo valabar abfors, quando circumdaberis mari terminum suum, & legem posbas aquis, ne transversis fines fuos, Jer. 5. Potius aream terminum mari precepisti sempernum, quod non præteribit.

Resp. per altitudinem vel intelligi profunditatem maris juxta figuram grammaticorum, vel pro rebus non quidem a centro, sed a littore. *Li*bus ut nota Ruv. sumuntur pro *li*bant, loquuntur enim ibi Vates de constitutione primaria elementorum, quando aqua terram cooperabat, unde sequitur Ab incipiacione sua fugient, id est a jussu divino, cum dixit Congregaverunt aqua in locum unum, neque hoc est mirum, quia hæc temporum transformatio, telle Eugubino, familiari est apud Hebreos. Aliae authoritates explicari solent de excavatis, & foveis à Deo factis, in quibus aqua reculuit, ita terra, hæc area sit terminus aquarum, & in hoc laudatur divina potentia.

ut ab aqua præscindit, & in hac secunda consideratione clarum est, quod nequit affligari centrum magnitudinis Mathematicæ in terra, sive feofila, sive aqua unita propter inæqualitatem externalium partium, poterit tamen affligari Phycis, nec recte negat hoc Ruv. 3. Celi c. 8. q. 2. si enim tota illa magnitudo terra relata universi non officit, quia centrum universi Phycis dicatur, quatenus in ordine ad universum moles terræ pro nihil reputatur, cur inæqualitas montium notable difficitus cauere poterit relata universitate terra? verò est tamen, ut notat Averla q. 36. fcc. 5. melius alignabitur in terra aquæ conjuncta, quam ut separata considerata, quia minorum admittit cum aqua inæqualitatem; centrum vero gravitatis tam Phycis, quam Mathematicæ, tam in sola terra quam aqua admixta poterit affligari contra Salas p. a. tr. o. disp. 6. fcc. 3. in finibus enim corpus quantumvis ruder, & inæqualiter potest dividii in duas partes æquæ ponderantes, & saltante Deo partes illæ in terra cognoscerent, & conqueferer verè datur à parte rei, quanvis nostram fugiat cognitionem.

Dubium ergo est, si globus illæ ita in medio fistulatur universi, ut centrum ipsum cum magnitudinis, quæ gravitatis fit cum centro universi competentrum, ut verò ab aliquo latenter differat, & quidem Vaf. 2. d. 2. d. 8. à. n. 18. Averla q. 36. fcc. 5. & 6. & Cottunus 1. Metheor. lec. 17. afferunt centrum gravitatis terra necessariò, & tempore competenter debet Mathematicæ cum centro universi, ut autem si tantisper mutaretur centrum gravitatis terra, tota terra moveretur, donec æqualiter secundum omnes partes diffundatur a centro, fieretque centrum penetratio, qui motus trepidationis, vel agitationis fuit appellatus; & quoniam ad variationem cuiuslibet ponderis, quantumvis minimi, Mathematicæ variatur terminus gravitatis terra, conqueferat ait Vaf. non solum sibi mons aliquis tolleretur, sed adduceret alij partis terra, totam terram motari, ita est tamen si quis lapidem in terram proteret, per illum impulsum totam terram aliquantulum premi extra centrum adductum Cottunus & Averla hunc motum effe Phycis imperceptibilem properavisse terram. De centro magnitudinis, inquit Averla, quod non est necesse cum centro universi penetrari, sed sufficere, quod non differat notabiliter, loquuntur tamen ipse de terra ut aqua unita. Conimbr. 2. Celi c. 4. q. 3. art. 2. concedunt centrum gravitatis, & magnitudinis terra effe idem cum centro universi, non tamen inferunt deinde terram trepidare, inò implicito potius q. 5. immobilem omnino ponant, locutum autem de terra ut ab aqua separata. Ruv. 3. Celi c. 8. q. 2. considerant terram etiam ex le solo, contendit habere centrum gravitatis Mathematicæ cum centro universi competentrum, negat tamen idem de centro magnitudinis dicendum, & q. 4. expresse negat motum trepidationis terra. Communior opinio negat necessitatem hujus compensationis centrorum terræ, & universi, & conqueferet motum trepidationis, ita Salas cit. Hurt. De Celo disp. 3. fcc. 5. subf. 2. A. r. s. l. o. f. resp. 4. de Gen. fcc. 5. subf. 2. Amic. tr. 8. q. 4. sub. 2. & dub. 6. art. 3.

105 Dicimus abolute non adesse illam necessitatem compensationationis Mathematicæ; & conqueferet nec terram unquam trepidare, licet Phycis concidi potius hujusmodi centro universi, & globi ex terra, & aqua constituti effe compensationata. Prima pars, quod abolute non existat hæc Mathematicæ compensationatio centri gravitatis cum centro universi, propterea quia sequeatur ad quamlibet etiam minimam variationem hujus centri totam terram moveari, & quasi fluitare, ut æqualiter percirca centrum, quod eff falso, sequela conceditur a Vaf. & Averla, licet non admittatur Ruv. Patet tamen, quia centrum gravitatis Mathematicæ est illud, in quo sit fieri divisio, omnes partes effent ejusdem omnino gravitatis, sed qualibet additione fata in alijs partibus, revera geretur a parte recte gravitas illius partis, etiam si effete exiguus lapsus, ergo &c. si enim dicant, parvam illam quantitatem non varie nobilitare, jam negant hanc penetrationem Mathematicæ, & conqueferunt Phycis. Falitas prob. non adesse agentes tandem virtutis impulsionis machinam totius terra, nam non effet exiguus ille lapsus, quia nequit producere tam magnum impulsum, nec tota terra, quia sequeatur motum illam, quia lemiglobus terra inferior recederet a centro, ut superius excessus æqualiter difteret a centro, & accedit effa naturale, quod est falso, nam violenter gravis a centro recessit, & iursum petat, effa autem naturalis, quia provenientia a principio intrinsecum totius terra, cuius inclinatio secundum ipsos effæ qualiter a centro dilatatur, neque dicas effe violentum illis partibus, naturale toti terra; quia tota terra non effit diffundit a partibus, cum fit totum integrum, nec habet aliam diffinientiam a partibus, ergo nequit habere contrariae ponderibus librata luis, hinc illa 40. habetur. Quis libras in pondera montes, ergo gravitas fit in medio, ut in æquilibrio, ergo nec scilicet medium gravitatis debet coincidere Mathematicæ cum centro universi, nam ad quilibet excellum ponderis movebitur, ut videmus in bilanci. 106 Relip. inlinum locum obtinebit terra, si nullum levius habebit fulbe, & quod phycis fit centrum ipsius unitum cum centro universi, quod sufficit. Ad 2. neg. fcc. nam in hoc capitulo vere tertius alter effet aere ferre secundum se totam, & vere gravitarer, nec effet Phycis in centro universi; unde non negamus, quia debet terra valde accedere ad medium mundi, alter non effet omnium infinita; quod difficit, effit illa tam exacta centrorum coincidentia. Ad 3. si gravia sunt corpora confitentia, sufficit, ut æqualiter Phycis diffit a centro secundum partes; si vero sunt fluida, potest concidi etiam Mathematicæ æqualiter dilatare, ratio est, quia fluida facile cedunt, & pulluntur, non sic conflentia, & dura, hinc in aqua non adiungunt cavernæ; ut in terra, quia ratione non facile adiungunt diffundit illud Mathematicorum de pavimento, si enim solidia, & duces postulat diversimodo figurari, illamque figuram diu retinere, car non etiam figuram planam? Ad 4. non rigorosè accipiendo effit illud librare, nec Mathematicæ, sed quod nequit fieri notabilis adiutio Phycis, sicut in bilanci pulvis, & atomi non cauient impulsus propter exiguam mollem, & gravitatem.

Ex his patet solutio arg. præced. art. quoniam enim globus iste fit levior in parte aquæ, non ob id debet effe elevatione parte terra, tum quia idem omnino permanit centrum gravitatis poli segregacionem, ac prius, tum quia non est notabilis excessus proper compenatio, nec effectionis solaris, & cavernarum, ut diximus. Magistris, & Bellutis. De Celo, & Meth. Tom. III.